A terra nostra ex guerris quorundam nobilium hominum, videlicet comitis Vuischardi de Ruzeio, et comitis Recensis atque Hugonis de Petriponte, diebus nostris et antecessorum nostrorum acciderunt. Homines innumerabiles tam occisi quam capti et redempti sunt, et novissima damna sustinuerunt. Religiosæ domus deprædatæ sunt, et multa alia mala provenerunt. Interventu tandem bonorum et sapientum et religiosorum, matrimonia inter se contrahere disponuerunt, ut saltem isto nexu confederati, inter se pacem tenerent et haberent. Penset itaque vestra discretio, ut si quid de gradu consanguinitatis obstat, pro bono pacis, et pro tantorum malorum recompensatione, quæcunque fieri potest a domino papa non recusetur dispensatio. Valete

EPISTOLA LXXXVIII.

AD EUMDEM.

[viii. 9.] Domino ALBERTO cancellario (96), PETRUS abbas Sancti Remigii.

Pro aliis rogare cogimur, qui pro nobis vix exorare sufficiimus. Nec tamen in postulatione hesitamus, quam commendat justitia postulationis, conscientia postulantis, et pietas postulati. Justitia est suum jus unicuique servare; conscientia bona est, dilecto domino pro conservo fidei humiliter supplicare; pietas paterna est, propositum etiam inflexible anxiato filio benigne remittere. Scimus, domine amantissime, potestati apostolicæ subesse quod mandare voluerit, et dicere huic : C Vade, et vadit, et alio : Veni, et venit ; et servo : Fac hoc, et facit (*Math. viii*). Sed jungatur currus potestatis et pietatis, sublimitatis et mansuetudinis, ut media sternatur charitas propter filias Jerusalem. Certe, ut credo, aut nullas filias in terris habet Ecclesia, quæ est mater nostra, aut in Clarevallensi cœnobio quotidie parturit, et maternis uberibus alit matrissantes filias. Siquidem Jesu Christi de Virgine nati, in mundo religiose conversati, in cruce sub Pontio Pilato affixi, vera vestigia vestri Clarevallenses sequuntur, caste vivendo, Patri spirituali in omnibus obediendo, carnem suara cum vitiis et concupiscentiis quotidie crucifigendo. Si Deus pro his, quis contra illos ? Ecce pulli isti sub alis gallinæ, quæ se contra milvos spiritualis nequitie opponit, lambunt sanguinem Dominicæ passionis, et dormiunt sub umbra juniperi, labores suos consolantes dilectione protectoris sui. Quantu itaque periculi sit excitare quiescentes sub hac fico et vinea, non carnali, sed spirituali dulcedine, discernat discretissima moderatio apostolica, et non

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

me nec purgasset, cum Theodino collega dedit. Atque hic nimirum fuit exitus legationis, de qua audiens aet hoc loco, et de qua scribit Alexander epist. 54.

(95) *Vallis Dei.* Carthusiensium cœnobium ad diocesum pertinens episcopi Carnotensis. Ille enim episcopum significat. Aliud est Vallis Dei monaste-

rium, ordinis Premonstratensis in Remensis diocesi, quod ad rem nihil facit.

(96) D. Alberto cancellario. Cardinali, ad quem lib. vi, epistol. 4. Eadem Romanæ Ecclesiae cancellario et noster posthac sepius, et Stephanus item Tornacensis, ac Petrus Blesensis epist. 38.

auserat ab eis desiderabile oculorum suorum. Annon sunt alii præter istum? imo super numerum multiplicati sunt qui dicunt: *Ecce ego, mitte me* (*Isa. vi.*), cum iste dicat: *A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer sum* (*Jer. 1.*). Forte dicitis: Quid ad te de Clarevallensibus, cum Samaritani non contantur Iudeis, et nigra Æthiopisæ facies et vestis differat ab illa ueste et facie, quæ apparuit apostolis in transfiguratione Domini? Ad quod ego: Ex multarum facierum personis, regina quæ assistit a dextris filii, in uestitu deaurato circumdata varietate, cantat in psalterio decachorlo ante sedentem in throno gratiæ, unde procedunt diversa charismata gratiarum, cum sit tamen unus, atque idem spiritus idem Dominus.

EPISTOLA LXXXVIII bis.

AD EUMDEM.

[viii, 13.] ALBERTO cancellario, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Arca Dei Israel, area sanctificationis, arca fœderis, quondam ex præcepto legislatoris circumdata ex omni parte auro, antiquorum patrum sanctitate et doctrina, quam etiam cherubim gloria obumbrantia propitiatorum desuper tegebant, nunc in præsentiarum, abusione et negligentia filiorum Heli, uestimentis gloriae suæ spoliata, atque infecundis salicibus opera et reicta, juxta Isaiam (*cap. 1.*) sicut tugurium in cueumerario, et umbraculum in vinea, recordatur dierum adolescentiæ suæ, et plorans atque in maxillis suis lacrymas reponens dicit: Revertar ad virum meum priorem, quia mibi melius erat tunc magis, quam nunc. Boves calcitrantes, videlicet doctores, a semitis justitiae per sua desideria aberrantes declinant eam, cum deberent glorificare Deum, et portare in corpore suo. Verus itaque dolor illos tangit, qui diligunt illam non sermone et lingua, sed opere et veritate. Non ignoramus vos unum esse et speciale amicum sive filium universalis sanctæ Ecclesiæ, cuius typum et figuram illa arca tenuit. Ad luctum itaque et compassionem maternæ angustiæ, sive desolationis, vos advocamus, ut quidquid affectualis devotio exigit, maternis impendatis doloribus. Secundum enim locum post dominum papam a Deo in his corrigendis tenetis; sed cavete, ne in vacuum gratiam Dei acceperitis. Qui tñin spiritum vestrum (*97.*) et sanctam conversationem ante multis retro temporibus viderunt et cognoverunt, de meliorando statu Ecclesiæ spem optimam conceperunt, cum factum cancellarium

A audierunt. Nisi vero ubique essent notoria et vobis notissima, de his latius scriberemus. Tamen ne clausis labiis potius singultiamus quam loquamur. declarat charta quod non silet vita. Dilatat infernus animam suam absque ullo termino, dum immaniter grassatur, tam in oves quam in pastores. Qui enim prævi constituti sunt ad cælum, malo exemplo quos sequaces trahunt in infernum. Non de omnibus dico, novit enim Dominus qui sunt ejus. Quo autem mercede meliori digni sunt boni, eo amplius increpatione et correptione indigent mali. Isaías, Jeremias, Ezechiel sua prophætia nostra deprehenderunt tempora. Contra pastores namque, et perversos rectores, nuda, sed et vera retrorserunt jacula, avaritiam eorum, luxuriam, gulam, rapinam, et omnem injustiniam non in angulis, sed in plateis declamantes. Ingrediatur itaque in ossibus et medallis vestris, et impleat spiritum et os vestrum spiritus illorum zelotypus, conterens montes et petras, et efficax usque ad divisionem animæ, et spiritus. Gladius vester devoret carnes inebriatorum in cælo, quatenus emendatos remittatis nobis pastores nostros, et omnibus serpentinis exuviis spoliatos.

EPISTOLA LXXXIX.

AD EUMDEM.

[viii, 14.] ALBERTO R. E. cancellario, PETRUS abbas Sancti Remigii.

C En auctoritatis apostolice gallina grandosa et festosa congregat pullos suos obedientia et subjectione sub alas benignæ protectionis et discretæ consultationis, quid sutura? quid paritura? quod scribatur in generatione altera, ut populus qui creabitur laxet Dominum. Ecce Jacob senex et plenus dierum, qui diu luctatus est cum angelo schismatico (*98.*), exspectans salutare Dei, convocat filios ad benedictionem: nunquid tacitus quid Ruben fecerit, quod cubile patris ascenderit, et stratum ejus maculaverit? quid Simeon et Levi, vasa iniuritatis bellantia non prædicturus, aut constituturus, quid facere habeat posteritas futura? Grandis equidem apparatus Romani concilii, grandes portendit securitas nuptias filii regis Jesu Christi. Ministeriales et officiales hujus sancti concilii cum ceteris, imo præ ceteris cardinalibus, non ignoro vos a Deo prædestinatos, quorum fidem, religionem, constantiam et æquitatem in multis iam expertus est sponsus Ecclesiæ unicus Dominus noster. Adhuc habet opus, ut obsequium vestrum sit rationabile et acce-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(97) *Qui enim spiritum restrinxit.* Vir enim fuit Albertus cardinalis, qui et postea pontifex Gregorius VIII. insigni pietate ac religione, de quo in veteri Chronico hujusmodi est elogium: *Albertus de Benevento cancellarius vir magnæ sanctitatis ac laudabilis parcimonie in omnibus actibus suis religiosus fuit. Ecclesiam B. Martini in qua habitum religionis suavitatem, semper cordi habuit, quæ etiam ei annuatim*

vestes secundum regulam procuravit.

(98) *Cum angelo schismatico.* Triplici antipapa. Nam post Octavianum et Guidonem de quibus dictum epistola 22, contra Alexandrum stetit etiam Joannes abbas Strumensis, qui Callisti nomen usurpavit anno 1168. Addunt alii quartum Landonem, qui dictus sit Innocentius.

piabite in hoc concilio, ut accincti gladio utrinque acuto super femur potentissime putridas amputetis carnes, et insanas superstitiones, quæ flunt quotidie in orbe Christiano. Ramosa siquidem et silvosa quotidie pullulat apud nos malitia; securis autem evangelicæ disciplinæ, fabro dormiente et negligente, pene ubique jacet retunsa. Rarus est, qui eam, vel hebetatam apponat ad radicem arboris. Ut exprimam quod sentio, quam irrisoria subsannatio, quam laboriosa et lacrymosa, ne dicam tediosa, peregrinatio, quamque damnosa expensarum jactura, et bona bonorum consumptio, si cassa et sine fructu benedictionis redierit tam solemnis magnorum virorum et religiosarum personarum congregatio? Cavete ne dicatur:

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

HORAT.

Inveniuit igitur vos Jesus amicos veritatis, ut a porta usque ad portam transeuntes, vituli conflatis cultoribus non parcatis. Commendo vobis præsentium laores, charissimos et amicos et filios nostros, abbatess Sancti Petri de Montibus (99), et Omnim Sanctorum de Insula, et Sanctæ Mariæ Virtuensis, ut de gratia, quam habemus in vobis, gratiam inveniant in oculis vestris. Quam citius poteritis, cum gratia Domini papæ et vestra nobis eos remittite.

EPISTOLA XC.

AD ECCLÆM.

[viii, 15.] ALBERTO cancellario, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Quoties naufragia patimur, toties ad portum se-
stinaamus. Portum autem tutissimi refugii in littore
vestræ amicitiae jamdudum fiximus. Molestiarum
quidem ventos frequenter contrarios sentimus, sed
portum vestrum usque ad graviorem non infesta-
mus tempestatem. Leviora enim discrimina aut pa-
tientia tolerat, aut virtus fortiter superat. Cum au-
ten nubes magna et ignis involvens naviculam no-
stram invadili, statim aut est periclitandum aut cito
enavigandum. Hoc anno dominus papa, vestro in-
terventu, privilegium suum Ecclesiæ nostræ indul-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(99) *Abbatess S. Petri de Montibus.* Monasteria sunt diœcesis Catalaunensis, duo quidem priora in urbe ipsa, tertium in oppido non ignobili. Sed monasterium Omnipotenti Sanctorum, scujus etiam mentio in epistola 6 Alexandri, ordinis est regularium S. Augustini, duo reliqua S. Benedicti.

(100) *Cœrouicas seu prie. de Marsna.* Quæ monasterio S. Remigii ita fuerant tributæ, ut decedentibus canoniciis in usus cederent monachorum. Diploma Conradi imp. Odoni abbati concessum anno 1145: *D. Odo venerabilis abbas S. Remigii confessoris et Francorum apostoli, nostram præsentiam apud Trajectum ulterius visitavit, et possessiones Ecclesiæ sue, quæ in regno nostro adjacent, nostro petit privilegio confirmari.* Marsnam videlicet cum omnibus appendicis suis, Herta, Cluma, Litta, Angledura, Becca, præbendas quoque Marsnenses in usus monachorum

A sit: in quo specialiter expressit canonicas (100). seu præbendas de Marsna, et quas in usus proprios jam a multis retro temporibus retinemus, tenendas in perpetuum confirmavit. Quæ etenim quondam fuerunt canonicorum præbendæ, a longissimis retro temporibus, donatione episcoporum Leodiensium, et confirmatione papæ Innocentii, in proprietatem transierunt et possessionem monasterii nostri. Nuper vero dominus papa rem, ut credimus, ignorans jam secundo scripsit præposito nostro de Marsna, ut daret præbendam cuidam clericu imperatoris, cum nec præpositus dare possit, nec sit præbenda quæ dari possit. Insinuate ergo domino nostro, ne velit panem filiorum tollere, et dare canibus, qui non cessant adversum nos latrare, et bona nostra auferre. Alias enim dicere compellimur: *Ecce in pace amaritudo nostra amarissima (Isa. xxxviii).* Nam per imperatorem tempore schismatis (?) instantissime id efficerem conati sunt, sed minime prævaluuerunt.

EPISTOLA XCI.

AD PETRUM CARDINALEM S. CHRYSOGONI.

[vii, 16.] PETRO cardinali (2). Sancti Chrysogoni PETRUS abbas Sancti Remigii.

Amplexus vestræ familiaritatis mihi gratissimos oro non senescere; sed cum ligno vitæ dies æternos tenere. Res siquidem est familiaris amicitia, quotidianis refricanda salutationibus, imo irriganda mutuis collocutionibus, et forte renovanda munerum compensationibus. Placuit dignationi vestræ me annumerare in amicorum vestrorum collegio sine merito quidem meo, sed non sine vestro. Meritum namque æquitatis est, si sumpus se inclinat ad insimum, magnus ad parvum, valens ad infirmum. Me vermem, me putredinem, me jamjam ad non esse tendentem reputo; vos cum senatoribus coeli thronum justitiae honorantem suspicio et angelos cum apostolo judicantem non dubito. An irrisorium est et non verum quod dico? Plane Scripturæ auctoritate id assero. Nam *labia sacerdotis custodiunt scientiam, quia angelus Domini exercitum est (Malac. ii).* Amicabilia sunt, exhortatoria sunt, ne Dominus et amicus obliviscatur, ca-

D decedentibus monachis [l. clericis] transmutatas. Nos itaque tam religiosi vii petitionibus diligenter obtemperavimus, et tam possessiones supradictas, quam præbendas in usus monasticos conversas regiae majestatis sigillo corroboravimus. Diploma item Friderici imp. quod Hugo abbas Aquisgrani obtinuit anno 1152: *Hoc etiam eidem B. Remigii Ecclesiæ regali munificentia adjacentes confirmamus, ut præbenda clericorum Marsnensis Ecclesiæ in usus monachorum decedentibus clericis sine ulla contradictione de cetero cedant.*

(1) *Tempore schismatis.* Ante annum 1177 quo imperator in gratiam rediit cum pontifice.

(2) *Petro cardinali.* Legato sedis apostolicæ, electo ante Meldensi, ut dicitur ad epistolam 117, legationem innuit epistolam 117, in qua et de Crispino eodem.

sum graviorem de excelso quam de imo. Certe sollicitudo amicalis frequenter tangit me inquirere de omni statu vestro, tam de interiori quam de exteriori: et gratias ago Deo meo, quia non nisi bona nuntiantur, non nisi honesta, non nisi ordini et officio vestro congrua. Oro ut qui coepit ipse perficiat. Magister Crispinus de vobis me latiscavit, referens unde gauderem et Deo gratias agerem. Clericus et amicus noster est; aequo desiderat esse et vester. Ecce Parisius ad scholas vadit, sed et ubique nomen vestrum super se invocari postulat. Utile equidem est tanto homini, qui tanta omnium sollicitudine pene continue vexatur, quod sui corporis necessaria et salubria postponens, ad intemperiem corporalem saepe delabitur. Rogo pro ipso, et cum ipso, quatenus gratiam non qualem qualem inveniat in oculis vestris, sed bonam, sed confortam, sed superagitatam et supereffluentem. Dico autem gratiam, non pecuniam. Hæc enim juxta Apostolum operanti redatur secundum meritum. Prae ceteris hoc unum ad presens postulat, ut de manu vestra primitias clericatus, id est coronam accipiat. Hoc etenim signo accepio, magis se obligatum erga obsequium vestrum non immerito deinceps arbitrabitur, et vos tanquam plantæ vestræ bonum jure providebitis. Credo per Dei gratiam quod alter de altero gaudebit, et Deo cooperante fructum salutis faciet. Diu siquidem laboravi, et monitis induxi, ut jugum in area Domini traheret, et glebas post ipsum confringeret. Valete, et de reditu vestro cum potueritis nos certificate.

EPISTOLA XCH.

AD ECKDEM.

[vii, 18.] PETRO cardinali Sancti Chrysogoni,
PETRUS abbas Sancti Remigii.

Raro meus sum, cuius ergo? forte Apollo? forte Pauli? forte Cephæ? Utinam! Nam bonam habent mensam, mansuetam et fructuosam disciplinam, donativum denique præcipuum et perpetuum. Diversorum autem subsellia et iniquam tyrannidem frequenter experior. Utique Roboam, qui credit scorpionibus: Pharaonis, qui affligit in luto et latere: Nabuchodonosor, qui potat urinam pecudum suorum, quos sub jugo carnis, ventris, et gulæ inescaverat. Denique in captivitate mea, et universa vanitate sub sole, concaptivam habeo puellam, nobilissimis ortam natalibus, videlicet pudicitiam. Hujus me injuriosa damnatio illorum, quorum carnes sunt ut carnes asinorum, non minus aggravat, quam propria miseria. Volui siquidem cum illa sedes amicitiae inire ab ineunte ætate, propter decorum suum, et genus illustriissimum, nec non et pacatissimum atque honestissimum contubernium. Cum itaque chaos give cohors spurcissimorum hominum, tanquam porci pretiosissimam margaritam de cœlo lapsam pedibus suis conculcent, quæ pax ossibus

A meis? quæ requies animæ meæ? Clamo, nolite, nolite; sed non est vox, neque sensus. Quinimo apponunt iniuriam super iniuriam, ut cum pudicitia obruant religionem. Huic nulla parcentes miseratione oculos erunt, convertendo ad vanitates, et insanias falsas; nasum præcidunt, discretionis, temperantiam evertentes; aures obstruunt, obedientiam non tenentes; labia concidunt, turpiloquio et scurrilitibus assuescentes; linguam decapulant, malum redarguentes et mendacium semper loquentes; manus ligant, eleemosynam non dantes, sanguini et avaritiae insistentes, pedes in nervo ponentes, Christum in carcere non visitantes. Quid amplius? nervos detrahunt religioni effeminati, qui sanctorum Patrum abstinentiam, vigilias, psalmiodiam, silentium, regularem disciplinam, claustralem remotionem a sæcularibus negotiis dissipant et vilipendunt. Forte dicitis, quid ad me? Certe vestra interest, et certe officii vestri est, certe debito nemini, pro posse vestro districta censura his occurrere injuriis, his aurem benignam accommodare, clamoribus, has dirimere quæstiones, et amputatis. Dagon brachiis et capite, arcum Dei restituere Bethsamitis. An habetis judicare causas pecuniarias, et non divinas? Quis vos misit? Ad quid vos destinavit Dominus Deus per vicarium suum dominum apostolicum? Ad quid? Ut solveretis asinam, id est religionem alligatam et pullum cum ea, id est, pudicitiam. *Dicite, inquit, quia Dominus his opus habet* (Matth. xxi). Sedet enim super utrumque, qui sedet super cherubin. Non negligatis Dominicum præceptum, imo non extinguitis in vobis spiritum Moysi, de quo dictum est: *Aueroram de spiritu tuo, et dabo septuaginta senioribus* (Num. xi), de quibus unus vos constituit gratia sua Deus. Quis autem est spiritus Moysi? Spiritus iniuriam non sustinens, spiritus occidens injuriam facientem, et vindicans patientem; spiritus defendens septem puellas filias Jethro sacerdotis Madiam; spiritus principem Ægypti decem plagiæ fieriens, et tandem in mare demergens. Diu detineo vos, quia non possum ore proprio, saltem scripto. Dulce namque mihi super mel et favum, vos alloqui, et vobiscum favellare. Hujus tamen causa et materia est magister Crispinus, clericus noster, imo et vester; nam populus meus, populus tuus, amice et domine charissime. Commendo itaque vobis eum, tanquam viseera mea, quia vidi honestam conversationem ejus, et proclivem ad meliora et viciniora saluti. Novi vos, quia talium familiaritatem non respisti. Habeat itaque vos dominum, et signo clericatus a vobis suscepto, patronum et auctorem hujus ordinis habeat.

EPISTOLA XCHI.

AD PRÆNESTINUM EPISCOPUM

[viii, 21.] Prænestino episcopo (3), PETRUS abbas Sancti Remigii.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(3) *Prænestino episcopo*. Berneredo, qui ex abbatte SS. Crispini et Crispiniani cardinalis Romæ ab Alexandro creatus est, epist. 94.

Plus molesta quam grata et jucunda occurrit materia, quoties ad scribendum unico et quondam collaterali amico abbati sunitur charta. Renovatur namque dolor meus repentina, sed et urgenti et urenti corresione animi, dum transmontana remotio intercurrit et amicos dividit aspectus, non tamen affectus. Accedit huic severissima desperatio corporalis incorporationis, cum forte instet citissima alterutrius solutio animæ et corporis. Bone nunc domine, olim amice dulcissime, quem constitues vicarium, qui vices tuas suppleat in nostris exsequiis, in oculis claudendis, extrema salutatione, et aeterna conclusione? De cujus manibus Salvator suscipiet spiritum meum, cum tuas mundas manus ad hoc delegisset dudum officiosum obsequium? Alius, ut video, amicus officii in his est substituendus. Sed quare conqueror? quare gemo? quare vultum obnubilo? Dei enim ordinationi quis resistit? An forte tulit Deus Eliam, ut Eliseus duplicum ejus reciperet spiritum? Nonne Joseph asportatio in Egypto fratrum ejus et totius successionis fuit salvatio? Nonne Jesus ante apostolos coelum ascendit, ut spiritum mitteret, et mansiones præpararet? Ecce juxta latus apostolorum locus a Deo tibi datus est. Quid ergo? Pulsa, excita: insta opportune importune (*II Tim. iv*), donec et ros et stillicidia gratiae de sanctis ossibus, imo interpellationibus eorum, aridam nostram infundat, qui gratiam apostolatus et benedictionem singularem ad nostram eis salutem inducit. Hoc munus si per te collatum fuerit, amissis præponderat, et una clausula innata beneficia coagulat. Domino papæ de sua gratia ad vos gratias agite. Cancellarium Tusculanensem (⁴), Albanensem, dominum Hyacinthum et Ostiensem sanctum virum, et si quos habemus alios amicos in curia, salutate.

EPISTOLA XCIV.

AD EUMDEM.

[ix. 1.] PRÆNESTINO episcopo (⁵), PETRUS albas
Sancti Remigii

Ex multa et pene inconsolabili cordis angustia, ex multorum relatione, perpendo vos usque in questionem tædii vitæ vestræ prorumpere. Hoc sine dubio sciatis viri minus constantis et prudentis esse. Apostolus certe magister non gentium tantum, sed cunctum Christianorum, scit abundare, et penuriam

JACOBI SIRMONDI NOTÆ

(4) *Cancellarium Tuscul.* Romanæ curiæ cardinales quinque. Ex his Albertus cancellarius jam notus est. Petro Tusculano scribit epist. 96. Et Stephanus epp. 50 et 89. Albanensis est Henricus, abbas antea Clarezavallis, hujus libri epist. 80, quem in synodo Lateranensi cardinalem nuper crearat Alexander. Hyacinthus postea pontifex, Cœlestinus III appellatus est. Ostiensis item episcopus Hubaldus, qui mortuo Alexandro succedens Lucii III nomen tulit.

(5) *Prænestino episc.* Berneredo cardinali. Jam monuimus ad epist. 95, quod hoc loco fusius narrat. Abbatem S. Crispini, cum Romam ad concilium

A pati, et in omnibus sufficiens esse. Ad hanc formam utinam componeremus titubantem vitam nostram? Causas tamen pusillanimitatis, imo assidue questionis, audire desidero, et tunc vel improbare vel approbare dolorem potero. Triplex siquidem occurrit mihi conquerendi ratio, sive occasio. Aut enim propria temeritas impellit ad aliquid faciendum, quod non sit faciendum; aut aliena calliditas, aut, ut vulgo loquar, perplexa divinæ prædestinationis necessitas. Sed propria temeritas semper culpanda; aliena calliditas cavenda; a Deo veniens justa sententia timenda; freno indiget propria temeritas, ut inconsulta; consilio aliena calliditas, ut suspecta; superna sententia timore, ut fortissima. Non mihi ignosco in propria temeritate, accuso me in alienæ calliditatis circumventione, gemo sub manus Dei percussione. Ne iterum præcipitet propria temeritas, rationem consulo; ne suffocet laqueus alienæ calliditatis, sapientem consulo; ne muero supernæ severitatis usque ad internecionem deserviat, humiliter imploro. In propria temeritate fragilitatem meam cognosco; in aliena seductione spiritum discretionis advoco; in flagellis divinis Deo me totum committo. Quero igitur, quam istarum imagis suspectam habeas, utrum unam, vel duas, vel simul tres. Si unam et tuam, propitiis tibi esto. Si alienam et meam, indulge mihi: fortius enim simplicitate quam calliditatem usus sum, quando ut tuo episcopo acquiescerem, ire cum eo ad concilium persuasi. Si te cœlestis dispensatio illaqueavit, quid tibi irasperis? quid mihi? Quis enim tu? quis ego? qui prohibere possem ne suo cursu curreret, quem nulla creatura declinare aut impedire potest? Quid enim Deus cogitat de nobis intra velum secreti consilii sui, eo usque nos latet, donec ad publicum nostrum ipso actu prodeat. Tandiu est nostrum nescire, quandiu suum duraverit celare. Longanimitter quoque exspectandum est, quod cum venerit, patienter est sustinendum. Non est properandum si differat; non est murmurandum si proferat. Jesus Christus heri et hodie: heri, antequam aperiat sacramentum voluntatis suæ; hodie, cum manifestaverit secretum præscientiæ suæ. Idcirco sic exclusa sopiaatur omnis vestra conquestio, ubi nec temeritas appetit reprehensibilis, nec calliditas apprehenditur damnabilis, nec Dei sententia intolerabilis. Etsi enim privavit solo paterno, hono-

profectus esset cum episcopo Suessionensi, cardinalatus insignibus ornatum fuisse, donatumque episcopatu Prænestino. Sed hunc Bernardum appellat Panvinius: nos Berneredum apud Cellensem, in cuius codice prima tantum littera notabatur, edidimus, Alexandri III diploma pro monasterio novo apud Pictavos secuti, cuius antigraphum quod vidimus Berneredum inter cardinales qui subscribunt exhibet episcopum Prænestinum. Ceterum Bernardus et Bernardus, idem nomen est, ut Medaredus et Medardus, Gildaredus et Gildardus, Felixius porro hujus obitum miraculis illustrem describit epistola 96 ad cardinalem Tusculanum.

ravit vos sublimi solio. Misere namque sapientia in craterem vinum suum, ne nimis sit potenti calidum, ne rursus insipidum. Insert exsilium presumptori, confert solatium exsultanti. Pluris est consolatio, quam desolatio vestra. Gregem pusillum dimisit, egregios cardinales amicos et socios recepit. Claustralem angulum reliquistis : urbem dominam mundi acquisistis. Abbatis gradum inferiorem episcopali quis nesciat ? Si corpora martyrum Crispini et Crispiniani Suesionis sepulta sunt; Petri principis apostolorum et Pauli doctoris gentium sacra-tiores reliquias in Romana urbe haberis qui ignorat ? Si paria in vestra computatione querantur, tam in relictis quam in adeptis longe imparia omnia inventiantur, praeter affectum qui inde torquetur, unde aliis extolleatur. Omnia secundum se affectus moderatur. Nihil apud ipsum magnum, nisi in se de se faciat magnum. Si ergo affectus mitigabitur, pacata erunt omnia. Naturae quidem mirabilis est animus, ex quo gignitur affectus. sed tamen quocunque suus pulsus illum tulera, omnia ad se trahit, et suo nihilominus sive sapore, sive colore intingit. Cui turbato nihil quiescit, cui amaro nihil dulcescit, cui avaro nihil sufficit, cui vago nihil consistit. Ecce, fixo nulla mobilia flectuntur, pacato tranquilla sunt etiam procellosa, benigno mansucent etiam ferocia. Sic Deus adduxit ad Adam cuncta animantia terrae, et volatilia coeli, ut videret quid vocaret ea. Omne enim quod vocavit Adam, ipsum est nomen ejus. Procul dubio animi est omnes motus cordis et corporis judicare, et nomina imponere. Unde auctoritas dicit : Affectus tuus operi tuo non nomen imponit. Praest enim volatilibus coeli cogitando de supernis; praest bestiis terrae, reprimendo motus carnis; praest etiam piscibus maris, moderando volubiles cogitationes mentis. Omni igitur studio est excolendus, sine quo nullus motus bonus. Laborandum ne sit malus, quia si malus est, non est in civitate malum quod ipse non fecerit. Enitendum quoque ut sit bonus, quatenus gratia cooperante creet bona, faciat pacem, et formet lucem. Diu detinuit epistola amicum occupatum in suis et domini apostolici negotiis. Proinde veniam peto. Remotissimum namque alloquor, quem solebam non chartis ad horam detinere, sed horis familiarissimo binc inde colloquio, diebus plurimis quandoque adjunctis et noctibus, occupare. Valete.

EPISTOLA XCV.

AD EUDEN.

[ix, 2.] PAENESTINO episcopo, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Vix occurro suspicere turbam cogitationum sive materiarum, quae se iugerunt, insistentes opportune importune venire ad vos, dicendo : Ecce ego, mitte me. Inter ceteras vero adolescentulas medullatarum meditationum, faucessima illa et notissima atque nobifissima matrona, quae ab humero et sursum om-

A nes virtutes antecedit et præcellit, fraterna charitas, de qua ait Apostolus : Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro (I Cor. xii), jure sedem regiam occupat, et suo splendore omnes obumbrat, imo illustrat, et suum tenere ordinem post se imperat. Huic obedient omnia, non solum terrestria, sed et ipsa cœlestia; nam de ejus plenitudine omnes accipiunt nomen, et virtutem, gloriam et honorem. Hanc ego licet statuta pusillus non attingam, tamen ad unam et minimam vestimenti ejus lumbriam totum me superextendo, et de salute nullatenus despero. Hanc cum amicis et inter amicos teneo et cognosco : et prius volo putrefieri cum vermis in pulvere terræ, quan fidem semel datam et amicitiam promissam negligentia aut subreptione interrumpere. Matrona haec duas habet claves, unam qua cor claudit et aperit, alteram qua atrii exterioris carbonam, id est arcam, in necessitatibus familiæ suæ similiter claudit et aperit. Cor est arca fœderis, ubi tabulae testamenti, virga Aaron, et manna reponuntur. Tabulae testamenti, ne ignores aut prævarices legem Dei. Virga Aaron, quæ fronduit et floruit, ut timeas offensam, quia virga; serves gratiam, quia frondosa et florida. Manna, ut per spiritum adoptionis degustes et prælibes gloriam absconsæ dulcedinis Deum timentibus, cuius stillicidium, ad quod lætatur germinans, sufficit in præsenti vita, et abundantia servatur in alia. Exclusa itaque omni malitia et iniquitate a corde, sola deambulet in suo pomerio charitas, sola ibi passat, et cubet in meridie. Non videat illam ingredientem et deambularem oculus nequam, qui fascinaverat Corinthios, et iniquos presbyteros. Cum tamen placuerit, advocet puellas suas de terra Israel, ut afferant ei smegmata suavissimi odoris, et oleum lætitiae, de quibus aspergat cubiculum ad adventum sponsi, qui de sua propagine non nisi cœlestes et mansuros fructus generat. Deinde egreditur ad hortum nucum, ad hortum pomorum suorum, ut videat poma convallium, et inspiciat si floruerint vineæ et germinaverint mala punica, ad hortum utique nucum, eremitarum et reclusorum, hortum pomorum, in sæculari habitu religiose viventium : poma convallium, qui elegerunt abjecti esse in domo Dei; D vineas, ferventes spiritu; mala punica, qui crucifigunt carnem suam cum vitiis et concupiscentiis. Ponit namque signa sua, pietatis opera, charitas in exitu actionum super summum, id est palam. Ponit namque et proponit, quatenus per signa extrinsecus apparentia deprehendatur intus latens veritas. Unde : A fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii). Charitas enim aquas suas in plateis dividit, ut bibant homines et jumenta, quia sapientibus et insipientibus debitrix est. A corde tamen egreditur, et ad cor regreditur, quia cornua altaris ex ipso sunt procedentia, et nullum bonum opus remunerabile, quod non surgit de bone voluntatis radice. Ponit igitur charitas affec-

etum cordis et obsequium operis. Affectus latet, et opus patet. Sic habet charitas et secretum suum, et publicum. In secreto quiescit, in publico operatur. Imitatur operantem sex diebus, et Sabbato paucem. Duplex vero est officii ratio. Alia enim consideratur inter amicos, alia inter extraeos. Aliud est munus amicale, aliud generale. Amicale de corde exigitur, et in corde servatur. Generale de arca extrahitur, nec ibi retinetur. Ritus amoris non siccatur largiendo quod habet; sed arca extenuatur, dum evacuatur. Charius itaque est munus, quod nec arescit profusione, nec deficit largitione. Appetibilis tamen sepe requiritur, quod in manu vel sinu refunditur, quam illud quod in medullis amicalibus per fidem reconditur. Exteriora siquidem et visibilia, quia usibus humanis necessaria sunt; ab his amplius diliguntur, quorum appetitus tenacius in temporalibus quam in spiritualibus irreitur. Qui vero calcatis grossioribus carnis faculentis cubilia spiritus ingressi, subtiliari in spiritualibus consueverunt, in amicis querunt gratiam, non pecuniam, fidem, non extrinsecam possessionem, veritatem inviolabilem, non utilitatem temporalem. Qui enim cor hominis habet, quid est hominis, aut in homine, quod non possidet? Hinc est quod in Christo, quem Pater de corde suo eructavit, quando vel eternaliter aequaliter sibi genuit, vel temporaliter de virgine incarnationi constituit, omnia nostra sunt, juxta Apostolum qui ait: *Sicut Cephas, sicut Apollo, sicut mors, sicut vita, omnia vestra, vos autem Christi, Christus autem Dei* (*I Cor. iii*). Forte dicitis: Ut quid; et ad quid haec? Quia legi in litteris vestris, vos amisisse veteres amicos, nec comparasse novos. Concedo amisisse, si opinione aut veritate constat inveteratos esse. Vera certe amicitia puritate virginina, et caloris perpetuitate, neque adulteratur, neque refrigeratur; sed quotidiana renovatione cum sole semper oritur, nec moritur. Si unquam ergo habuistis amicos, adhuc habetis non inveteratos, quod esset vitium, sed remotos, quod est opus divinum. Sic enim Deus homines tanquam grana spargit et seminat. Nonne apostolos seminans ait: *Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creaturae* (*Marc. xvi*). Veniendo evangelica prædicatione sparsit, spargendo in universum mundum unitate fidei univit. Sic nostræ amicitia vinculum neque ruptum, neque laxatum erga vos, sed protractum usque ad sedem vestram episcopalem incorruptum et semper novum existit. Nescio si fortius, scio tamen quia tenerius absentia me vobis, imo vos mihi inviserat, quam fecerit praesentia. Hoc probabile et necessarium argumentum est perfecta dilectionis, quando eo amplius in-

A cendit affectus, quo remotius separat locus. Praesentia siquidem suo visu solatiatur, et satiatur usu; famelica vero absentia, præ inopia etiam amaris juniperi corticibus sustentatur, et ad solitam visionis dulcedinem vivacius inflammatur, et nutritur tenacius. Duris agitatur stimulis desiderium, quod semper querit et nunquam invenit. Unde Psalmista: *Quærite Dominum, quærite faciem ejus semper* (*Psal. civ*). Et in Cantico, anima liquefacta surgit, et querit per plateas et vicos civitatis quem diligit. Neque igitur stylo inveterato, neque animo scribo vobis. De his hactenus.

B De statu autem nostro significo vobis, quod guttæ nostræ quasdam recenter sentio guttas. Cetera nostra, Deo cooperante, in omni prosperitate sunt. Theobaldum concorditer in abbatem vobis substituimus (*6*), et fratrem Joannem in omnibus ipse obediens effecimus; si tamen cum gratia vestra remanere poterit, quod omnino consulimus. Quid enim valeat, ubi est nobiscum, certi sumus. Quid vero apud vos facturus sit, nescimus. Certa vero pro incertis sunt relinquenda. Missale nostrum mittimus vobis, et breviarium fratri Lucae misimus. Quod vos supra modum in cibo et potu affligitis, non approbamus. Si nobiscum vivere et mori desideratis, non festinetis ad mortem, quia nescitis quid partitura sit crastina dies. Omnia possibilia sunt apud Deum, qui desiderium pauperum frequenter exaudit.

EPISTOLA XCVI.

AD TUSCULANUM EPISCOPUM.

C [ix, 6.] Tusculano episcopo (*7*), Petrus abbas Sancti Remigii.

D Ignis divinus non minus est perpetuus, quam in hostiis Deo dicatis sanctificandis sanctus. Hinc est quod in altari, ubi tam holocausta quam sacrificia, quotidie ad expiationem peccatorum Deo immolantur, jugis et perpetuus ardet. Quid autem hoc est, nisi quod Apostolus ait: *Charitas nunquam excidit?* (*I Cor. xiii*). Nam pura a simulatione, munda a sæculari ambitione corda, Christi acceptabilia sunt altaria, sive templa. Forcipe igitur litterarum vestiarum suscepit in aureo thuribulo bonorum verborum sacras evaporationes jamdudum succensæ fornacis ex mutua inter nos visione et allocutione. Deo gratias, quia non inveni aquam crassam imminutæ dilectionis, sed ipsum ignem, non sumantem, sed flammantem in penetralibus tanti domini et amici. Putabam illum suffocatum cineribus tantarum sollicitudinum, et varietate succendentium occupationum. Præterea causam et questionem gravissimam adversum vos habebam, si justum habuissent judicem. A quo enim primordia cognitionis et dilectionis cum abate Sanctorum Crispini et Crispiniani pia memorie habuistis, nisi a nobis? Quare

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(6) *Theobaldum vobis substituimus*. Abbatem scilicet monasterii SS. Crispini et Crispiniani, cui ante prefuerat

(7) *Tusculano episcopo*. Petro. Petrum de Pavia,

hoc est Ticinensem, vocat Rogerus Hovedenus, de absolutione agens Willelmi regis Scotie per Lucium III, anno 1182.

ergo de nostro bono opere nos lapidastis? Annon lapidastis, quem tot amaritudinibus et afflictionibus de ejus absentia concussistis? Annon Jacob furtum Laban de filiabus suis fecistis? Forte furtum non negatis, sed pium appellatis. Sed si furtum, quomodo pium? si pium, quomodo furtum? Probo autem furtum. Nam furtum est contrectatio rei alienæ invito domino. Romam certe ad concilium non ivisset, nisi illum missem. Præter spem, et præter voluntatem meam illum retinuistis, et fratrem et parem vobis fecistis. Hoc tamen nec illi, nec nobis placuit. Mallet cellam Montis Dei incolere, ut frequenter mihi scripsit, quant episcopalem cathedram tenere. Quid igitur? Deus qui omnia conclusit, et meas querimonias prævenit, faciendo quod facere pie et misericorditer consuevit. Prævenit illum benedictionibus suis, et quem olim amicum et fratrem in terris habebamus, nunc dominum et sanctum in cœlis veneramus. Miracula enim, quæ facit Deus, testimonia credibilia sunt sanctæ conversationis ejus. Itaque digitum superpono ori meo.

PISTOLA XCVII.

AD BERNEREDUM ABBATEM S. CRISPINI.

[v. 1.] Charissimo amico suo BERNEREDO abbatii Sancti Crispini (8); frater PETRUS humilis abbas S. Remigii, semper bene valere.

Chariora mihi sorte et utiliora sunt spatia nocturnalia quam diurna. Siquidem diurna accersitis hinc inde et contra ductis copiosarum occupationum catervis, animam meam de manibus meis tollunt, et me mihi tam violenter quam frauduleenter assidue subtrahunt: hiemales autem noctes sua prolixitate non fastidium, aut tedium, sed interdum duplex beneficium conferunt. Tribunt enim corpori requiem, et animæ renovant vetustatem. Addunt insuper licentiam revisendi cœlestia, sua penetralia inquirendi, nec non et amicorum reminiscendi. Dicunt animæ cogitationibus sive meditationibus: *Vacate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. xlvi). Ducunt etiam sua quiete et silentio animas usque ad tertium cœlum, dum extra mundum, extra carnem, supra animam, ad regales sedes omnipotentis Verbi sancta desideria provebunt. Statim filium hominis ad abyssos hunanarum infirmatum humiliiter inclinando pacata consideratione deponunt. Quis autem dum sua revolvit, amici negotia negligit? Plura de hac materia vobis libenter scriberem, sed scriptor noster frater Hugo, abrepia brevi chartula, propter finem chartæ finem fecit scripture nostræ. Vokui tamen breviter tangere verbum illud, quod mandastis per fratrem Joannem, et sic respondere, ut dicatis illi dominae et cognate nostre: Terra in conspectu vestro est, potestis bene facere et male.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ

(8) *Berneredo abb. S. Crispini. Apud Suessiones, ut sequens epistola docebit. Duo sunt in ea civitate Sancti Crispini cœnobia, Benedictinæ familiæ*

A Sed melius est benefacere, quam male, quia benefacere sequitur gratia et gloria, malefacere vero poena et paenitentia. Dicite ei: *Melius est modicum justo super diritas peccatorum multas* (Psal. xxxviii). Dicite, inquam, ei, quia nobilis est minora a devotis grataanter accipere quam ab invitatis insolenter majora exigere. Valete, et pro nobis orate. Boamundus dicit vias pessimas esse. Servate nobis litteras istas.

PISTOLA XCVIII

AD BERNEREDUM ABBATEM ET FRATRES CONVENTUS SS. CRISPINI ET CRISPINIANI.

[v. 2.] Unicis amicis et fratribus BERNEREDO venerabili abbatii et sancto conventui Sanctorum Crispini et Crispiniani, frater PETRUS humilis abbas S. Remigii, dies solemnes et festivitates præclaras.

B Non est mihi datum desuper in præsenti vobis cum sabbatizare Kalendas præcipuas in natalitiis pretiosorum martyrum vestrorum. Unde quia non quod volo hoc ago, sed quod odi illud facio, pene irascor detentionum mearum funiculis, qui difficile solvuntur contorti, nec triplici tantum, sed multiplici connexione occupationum concatenatarum. Unum tantum quod vix residuum est mihi facio. Scribo itaque amaritudines meas, quas quotidie in distractione et distensione spiritus mei experior, dicens Ico: *Quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum nihilmetipsi gravis?* (Job. vii) Ecce nunc vitulus saginatus immolatur Suessionis apud sanctos martyres Crispinum et Crispinianum, ecce symphonia et chorus, ecce amicorum ibi sanctus conventus, et ubi ego, et quid ego? Nec saltem hædus compunctionis pro peccatis meis conceditur. Servate tamen et mihi, amici charissimi, partes nobis de oleo exultationis vestrae, de adipe et pinguedine visitationis supernæ. Sufficiet enim copiosa gratia de mensa dominorum vestrorum nobis et vobis, quia sicut animabus suis non pepercerunt propter Christum usque ad mortem, sic Deus gratiam præmiorum exæquans gratiae meritorum, non est quod neget orantibus pro salute animarum. Jam siquidem de se securi, pro suis veneratoribus adbuc sunt solliciti. Adsunt procul dubio passionum suarum recitatoribus, et præcipue imitatoribus. Orate ergo sicut pro vobis, sic et pro nobis, quia nullum est detrimentum orationis, si pluribus impertiatur, cuius natura est eo magis abundare in effectu, quo amplius se dilataverit in affectu. Valete

PISTOLA XCIX.

AD EUNDEM.

[v. 3.] Domino et amico charissimo BERNEREDO abbatii Sancti Crispini, frater PETRUS humilis abbas S. Remigii, suis in omnibus, se ipsum per omnia.

Quoties in manu sumitur chartula vobis dicanda,

utrumque. Unum S. Crispini majoris appellabant de quo hic sermo; alterum S. Crispini in cavea. Re Berneredo autem abbate plura epist. 94.

toties mens repletur, etsi ante fuerat bonis omnibus vacua. Cum tumultu namque et impetu magno rex innumerabilis divergarum materiarum egredi accelerantium in ostio exeundi sese impingit, alia dicente: Prior ego amicum salutabo, alia illam transiliente, atque ramum olivæ præferente in ore, amici amplexus priores pertinaciter præripiente. Rebecca in utero suo miratur duorum fratrum, imo gentium dñarum haec intestina et plus quam civilia bella. Sed quid mirum, si ubi corpus perfecti et consummatio amoris, illuc congregantur aquilæ alternarum affectionum sive motuum animi, ut contendant non intrare, sed exire per angustam portam? Forte quod ait Laban, in terra sua consuetudinis esse, ut priores, licet lippæ, filiae tradantur ad nuptias, contingat ut Rachel, miræ pulchritudinis et amantissimi decoris, non agat choros saltationis, imo salutationis, ante Liam primogenitam suam, sed in ultimo sequatur cum Joseph et Benjamin. Semper enim meliora, digniora, et saluti viciniora non tanquam saecles in fundo calicis residunt, sed tanquam cibi delicatores, ut fastidium removeant, et appetitum renovent, in extremis apponuntur, quia melior est finis orationis, quam principium. Hoc in me ipso, hoc in amico desidero, ut nova semper sint, et nunquam veterascent desideria vestra, et semper sequamur ad palmam supernæ vocationis, oblii quæ retro sunt. Non enim tam quatenus perveneris pensare debes, quam quo pergendum, et peregrinationis meta figenda, atque trahendus funiculus. Sic audite facere, et valde congratulor. Ne tamen nimis extendas et protendas funiculum, cave rupturam. Melius est enim tendere, quam rumpere. Est modus in rebus. Ne quid nimis. An invideo, quia cito et bene curris? Nequaquam. Amo cursum, sed timeo defecum. Virtutes non bene colligit, qui matrem virtutum spernit. A stirpe virtutum degenerat virtus, quæ lineam temperantia non servat. De his hactenus.

Ceterum ineptias nostras quia, ut audivi, intemperanter desideras, volo tibi exponere quæ sint modo negotia nostra, et cui ad præsens labori humeros supposuerim. Successor ille noster (9) Cellensis abbas, quia non bene multiplicavit, imo non sovit ova, quæ illic reliqueram, sed conculeavit imperfecta, destruxit autem perfecta, ultra dissimulare non possum; sed aggredior tentare et probare, utrum Deus respicere dignetur priores meos labores, illum vel prorsus anovendo ab abbatia, vel saltu corrigendo a stultitia sua, et in melius commutando. Peue omnes priores mecum sunt, et ut credo, triginta vel amplius de fratribus. Ora ut Deus propitietur

A mihi, et domui illi. Frater Hugo ista debuit scribere, et in sero promisit, sed tardi dormivit, quandoi ista frater Henricus scripsit. Habet enim oculos nullos. Effert tamen bonitatem et pietatem vestram sibi exhibitam, usque ad celos, et usque ad nubes. Valete, quia deficit pergamenum.

EPISTOLA C.

AD FRATRES CELLENSES.

[v, 7.] Charissimis fratribus (10), filiis et amicis Cellensis monasterii, frater PETRUS Sancti Remigii dictus abbas, salutem in domino.

Præsenti epistole delegavi supplere in sancto conventu vestro, fratres et filii charissimi, si quid negotii est, quod ageret præsentia nostra, si adasset. B Poterit enim tutius proponere sufficenter et insolenter, quod nec inutile sit acquiescentibus, nec scribenti criminosum. Undecunque siquidem et de quoconque agere velim, oculi fascinantes non desunt, perverse interpretantes, maligne arbitrantes ea, quorum nec rationem attingunt, nec finem apprehendunt. Ipse autem ego Deum constituo arbitrum et judicem omnium quæ sunt ab ipso, veraciter diffiniendum quod est ambiguum, effeaciter executioni mandandum quod fuerit sententia diffinitum, et tenaciter servandum quod ex labiis ejus semel fuerit prolatum. Per ipsum igitur contesor hunc solennem vestræ fraternitatis conventum, ne a memoria vestra elabatur difficilis ille congressus sapientia et insipientia, justitiae et injustitiae, in quo graviter, sed fortiter desudastis, quidam fideliter proficentes et constanter perseverantes, quidam desicientes et retro abeuntes, quorum gloria in confusione ipsorum, qui Deo, et mihi, et vobis mentiti sunt. Jam Drogo ejectus est, ne dicam, draco, qui se terram et cœlum non solum concussurum, sed etiam evulsurum armis Judæ proditoris, id est pecunia publice minabatur; nescio si adhuc tertiam partem stellarum post se trahat; unum scio, quod de prædestinatis nullum Deo juvante absorbebit. In causa tamen ista, quia Dei est, nihil usurpet sibi stupra nostræ fragilitatis, insultando his qui occupati bello non interfuerunt, vel ex adverso steterunt. Exsultandum quidem cum tremore, non insultandum contumeliose in operibus Dei, quia semper Dei judicia suspecta sunt, et nunquam caput erigendum, dum in nubibus consignata, sollicitos non securos homines, tam in prosperitate, quam in adversitate faciunt. Sit itaque timor Dei in vobis, et apponite cor in his quæ de Drogone facta sunt, ne similia faciatis, quia non similia, sed pejora pateremini. Est proverbium: Excalda-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(9) Successor ille noster. Drogo, qui Cellæ abbas Petro ad S. Remigii prefecturam migranti suffectus, gradu postea ob rem male administratam dejectus est, ut scribit epistola 100.

(10) Fratrib. Cellensis. Prioribus et monachis.

qui ejecto Drogone convenerant ad novi abbatis electionem. Quare archiepiscopum, cuius consilio agendum monet, Senonensem intelligit. Electus porro est post Drogouem abbas Girardus

tus aquam timet. Spiritu igitur paraclético totum dégouium, et domini archiepiscopi consilio, atque viris religiosis et sapientibus, salva libertate electionis vestræ, committite. De nœa vero voluntate nulla sit quæstio, quia nunquam discordabit a gloria vestra, ab honore vestro, et ab utilitate Ecclesiæ vestræ. Interim resloreat in vobis ordinis sancta observatio, silentii virtus, lectio claustral is, capituli rigor, psalmodie tenor, unitatis compago, hospitum devota suscepio: et quidquid de justitiae et honestatis prosapia in exterminium evannerat, ad propriam conscientiæ vestræ sedem feliciter redeat. Scriptura enim mandatum domini sui eloquitur succincte, constanter et fideliter, nihil detrahens de injuncto mandato, nihil addens, non cedens fascinatibus, non credens adulatoribus. Pro eodem habet, si laudetur, aut si vituperetur. Quia igitur plures scio solere instanter insidiari, ut me capiant in sermone, potius elegi verba nostra scripto mandare, quam inconsiderata elocutione profundere. Valete.

EPISTOLA CI.

AD BERNEREDUM ABBATEM S. CRISPINI.

[v, 8.] Amico suo charissimo BERNEREDO abbati Sancti Crispini, frater PETRUS abbas Sancti Remigii, salutem.

Quærenti mihi materiam unde tibi scribere exordiar, vix una de grege innumerablem se sequens occurrit, arridens quidem prima fronte, sed vultum deuittens in secessu vel recessu præsentie nostræ. Quæris quænam sit ista materia tam blanda in exordio, tam religiosa seu timida in supremo? Certe fama glorie tuæ hæc est, quæ amicis tuis jucunda et exhilarata facie civitates, castella, vicos et plateas discurrit et circuit usque ad palatium regis, usque ad reginæ thalamum, usque ad comitissæ nostræ (11) cubiculum. Tempa quoque habitu religioso, vultu modesto perambulat: archiepiscopos, episcopos, abbates, clericos et milites sibi concilians, et ad venerationem sui non medicriter inclinans. Sed timendum, ne sol tanti splendoris, tantorum radiorum, vergat ad occasum, et dicatur: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (*Psal. xxix*). Quantum enim gaudii de sanctitate et justitia amici in amicorum amicos profluit, tantum in oris et doloris in evaporatione sive exinanitione earumdem virtutum circa eosdem residet. Video, video cogitationes tuas ad se ipsas tumultuantes, et quare amicus tuus talia tibi scribat, sollicitissime revolvere. Ti-

A midæ enim sunt cogitationes tue. Ne sis sollicitus, bone amice, res salva est, signacula clausa sunt. Aquilo durus ventus non congelavit continentiam, charitatem aut opinionem nostram. Qualem te habuimus, talem te habemus et semper habituri sumus. Huic quoque præsentium latori, si quid ex his imputandum, imputa: qui non solum scribere compulit, sed talem materiam præscripsit. Revocavit enim ad memoriam illa magnifica præconia, quæ auribus nostris instillaveras, quando ab illa solemnitate Trecensi, quantum vacuatus propria et bona conscientia, tantum inflatus vana lætitia rediisti. Dixisti enim te præ aliis exceptum et receptum a Trecensium comitissa, invitatum ad epulas, glorificatum in mensa, in omni postulatiōne exauditum, et cum longa cauda gloriæ reversum. Cave caudam, cum tam oannis laus, quam omne vituperium in cauda, id est in fine terminetur. Dico autem, quem te ipsum facis? Si hac facis, manifesta te ipsum mundo et nobis. Si enim propheta es in Israel, veni ad nos, ut ipsis rebus experiamur potentiam, prophetiam, et virtutem tuam. Signis enim quæ in patria tua facis, non credemus, nisi te vim, cuius spiritus in naribus, ex fructibus cognoverimus. Decurta tamen est gloria tua, quia non fecisti pacem inter archiepiscopum et adversarios (12) suos. Valete.

EPISTOLA CI bis.

AD PRIOREM ET CONVENTUM SS. CRISPINI ET CRISPINIANI.

[viii, 18.] Priori et conventui Sanctorum Crispini et Crispiniani, PETRUS abbas Sancti Remigii

Si quod consilium, si quod solatium, si denique consolatio ulla in me est, sine invidia vobis communicare debo; et tam in vobis novellas plantationes, quam frugiferas arbores qualicunque stillicidio nostrarum exhortationum rigare desidero. Vicarios siquidem affectus erga vos absentis dilecti et charissimi nobis abbatis vestri viscerali sollicitudine in ejus recessu me excepsisse reminiscor. Visitare itaque vos affectuosa charitate in vobis habeo; sed concurrentium causarum retardat concatenatio, et ægra aeris et itineris contemplatio. Supplet littera, quod non valet præsentia. Universitatem igitur vestram, filii charissimi, alloquor, et in Domino commoneo, ne quis de vobis vapor sinistri rumoris erumpat, ne odor suavissimæ opinionis excidat, ne districtio ordinis aliquatenus tepercusione aquilonari pereffluens evanescat. Facilius enim potestis servare quod tenetis, quam recuperare

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(11) Comitissæ nostræ. Quæ paulo post Trecensis comitissa. Maria nimurum Ludovici regis filia, uxor Henrici comitis.

(12) Inter archiepiscopum et advers. Henricum Remensem et canonicos. Graves namque inter eos discordiae fuerunt; ad quas sedandas suam quoque

. operam contulit Alexander pontifex, cuius de ea re binas epistolas ad Henricum archiepiscopum, et ad Ludovicum regem illius fratrem vidimus in Bibliotheca Ecclesiae Remensis. De iisdem etiam turbis Remensibus agit et Saresber, epist. 214.

quod amiseritis, vel acquirere quod nunquam pos- A sedistis. Præveniente autem et præoperante Dei gratia, et adjuvante boni Patris vestri sancto exemplo atque doctrina, cooperantibusque vestris studiis, triplici, imo multiplici splendore supernus radius intrinsecus et extrinsecus, congregationem vestram illustravit religione, opinione et temporalium possessione. Hanc Isaac benedictionem dedit Jacob heredi suo. *Det, inquit, tibi Deus de rore caeli, et de pinguedine terræ abundantiam* (Gen. xxvii). De rore caeli pullulat claustral religio, et sanctitatis frangans optime suavis opinio. De pinguedine terræ frumenti, vini et olei exuberans secunda possessio. Hæc gratia gratos, non ingratos, Deo faciat. Humilia, non inflata pectora, certe gratia inhabitat; aut fugit inflationem. *Æquat inæqualia, frangit excelsa, elata tollit, aspera emollit, fracta consolidat, sicta respuit, dispersa congregat, congregata conservat*, hominem ad Deum elevat, Deum ad hominem inclinat. Hæc decurrit a throno gratiae ad thronum sanctæ conscientiae, et facit germinare fructus tricenos, sexagenos et centenos. Hanc quamvis erogare vobis non possum, tamen rogare possum. Hæc ergo vobiscum et in vobis sit semper. Amen. Orate pro abate vestro, et pro nobis. Fratrem Joannem, cui cura est de omnibus, specialiter commendo.

EPISTOLA CII.

AD ABBATEM S. CRISPINI.

[VIII, 17.] Abbatì Sancti Crispini PETRUS abbas Sancti Remigii.

Mira veri amoris natura: ignea siquidem est, et tamen contra ignis naturam acrius servet in amicis remotis, quam sub oculis constitutis. Quæris quare? Quia sollicitudo ministra dilectionis quasi jacet, dum quod amat videt; currit vero cum assiduo impetu mordens animum propter absentem amicum. Ubi est, inquiens, quem diligit anima mea? Vivitne? sospesne est? estne tristis, an laetus? estne timens, an securus? estne de me sollicitus, an ad se intentus? estne indigens, an copiosus? Hac fuscinula corbones suos amor movens, et communovens, auget flamnam, calorem multiplicat; medullam ossium liquefacit, et post dilectum longa reste sollicitum trahit animum. Trahit, inquam, fortius, dum longius subtrahit. Sic Tobias pater et senex, morantem filium suspirans gemit, accusans se non potius exceptisse pecuniae dampnum, quam pro ipsa misisse vel amisisse filium. Silenter et suaviter dormit dilectio, cum nullis evagatur excursibus querens de statu amici amicalis sollicitudo. Experto credendum est. Duros, imo acutos aculeos visceribus nostris infigit

Absentia vestri, quorum punctiones non eram expertus, dum presentem haberem, dum frequenter audirem. Præ ceteris unum habeo non vobiscum, sed adversus vos, quod intemperanter vivitis, non excedendo mensuram justam vivendi supra, sed infra. Sententia enim quæ dicit: Ne quid nimis, plus et minus redarguit. Amplius edere voracitatis est, minus hypocrisis vel avaritiae. Apostolus scit aludare et penuriam pati. In omnibus instructus est ad regulam vivere, qui neque ad ima curvatur, neque ad superiora distenditur, sed recto cursu bene tendit.

EPISTOLA CII.

AD ESKILUM LUNDENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[V, 5.] Domino suo et amico charissimo ESKILU B Lundensi archiepiscopo, frater PETRUS humilis abbas Sancti Remigii, salutem et devotionis obsequium.

Suavissimus odor miserationum vestrarum non solum presentes recreat afflatu delectabili, sed etiam absentes et remotos attrahit ad se, spe nimirum tam dulci quam inconfusibili. quis enim vestra expetivit suffragia, et inconsolatus recessit? quis ad ostium vestrum pulsavit, et non aperuistis ei? quis de manu vestra benedictionem petens, tanquam of thesauris opulentissimis copiosam non retulit? Inter ceteros itaque, et de ceteris unus est T. presentium lator, quem tot pericula itineris, tot difficultates ad vos pervenienti non exterruerunt, nec retinuerunt, compellente et instigante illum tantum labore insumere fama, quæ de vobis ubique terrarum diffunditur. Non equidem rerum inopia, non abjectio et vilitas inter suos, evomuit illum in terram vestram, cum et canonicus Sancti Timothei (13) sit, et frater Hildoini, vice-domini et canonicus Sanctæ Mariæ Remensis. Rogamus igitur, ne frustretur spe sua, ne quando apud se pœnitens, et dolore cordis intrinsecus tactus dicat: Periit opera et impensa. Ego cum toto conventu Beati Remigii vester sum, et pro vobis orationem fundimus ad Deum, ut sanctissima anima vestra thesauros, quos in cœlo posuit per manus pauperum in exitu suo reperiat, et bonis domus Dei repleta cum sanctis angelis æterna lœtitia congaudeat. Valete.

EPISTOLA CIV.

AD EUNDEN (14).

Æternas et antiquas venas misericordiarum et benedictionum suarum profusa in omni largitate divina gratia his temporibus, licet charitas multorum refrigerescat, nondum exclusit. Quainvis enim re-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(13) Canon. S. Timothei. Basilicæ SS. Timothei et Apollinaris, in urbe Remensi, cuius sœpe mentio apud Flodoardum. Hujus ecclesiae præbendas concedebat abbas S. Remigii, ut docet Alexandri epist. 7.

(14) Vide epistolam 20. Eskilus, etsi archiepi- PATROL. CCII.

scopus erat in Dania, Suecia tamen etiam ecclesiæ procurabat, quia archiepiscopus Lundensis ex Adriani IV papæ decreto, quod Eskilo ipsi concessum est, primas erat regni Sueciae. Propterea ergo et Fulconem Estonibus eoviscopum crearat.

conditos et labentes sinus gratiae in mentibus mul-
torum fidelium Deus in Ecclesia sua adhuc retineat ;
vos præcipue tanquam lucernam super candelabrum
positam, oleo multiplici perfudit, unde multæ areolæ
ecclesiarum, episcoporum, pauperum, viduarum,
tam suaviter quam abundantanter irrigantur. A mul-
tis siquidem retro temporibus, non in vacuum sive
gratiam, sive pecuniam Dei exceperitis, ligando illam
in sudario, vel infra domesticos parietes recludendo.
Quis enim ad vos accedens vestram non sensit be-
nictionem ? quis quantumlibet tepens, audiens vel
videns conversationem vestram, manum egenis ex-
positam, ostium viatoribus patens, judicium et ju-
stitiam æqua lance, causam non personam discer-
nens, omnemque reliquam actionum et sermonum
vestrorum regionem perlustrans, non calefactus,
non melioratus, non bene instructus abiit ? Deo gra-
tias, qui juxta consuetudinem suam gratiam pro
gratia superabundare facit in vobis, ut melior sit
finis orationis quam principium, et ut exitus matu-
tini et vesperi delectabiles flant. Adhuc enim stil-
lant manus vestræ aromata Dei, quæ de thuribulis
sanctorum, per manus angelorum, in incensum suau-
titatis naribus sedentis super thronum gratiae refe-
rantur, quatenus in æterna tabernacula vos recipient,
qui de bonitate et beneficiis vestris in terris susten-
tati, per gratiarum actionem in cœlo jam sunt re-
cepti vel adhuc recipiendi. Pauper iste episcopus
dominus Fulco, quem per Evangelium in Christo
ego genui monachum, et vos episcopum, de magni-
ficentissima liberalitate vestra Deo gratias nobiscum
refert, exponens quod sustentamentum vitæ et pe-
regrinationis sue vos habet, et semper habiturum
confidit. Scitis, domine Pater, quam duram pro-
vinciam sortitus sit, et quod animam suam in ma-
nibus suis posuerit, potius mortem semper exspe-
ctans, quam longam vitam. Scitis etiam, quia qui
prophetam in nomine prophetæ recipit, mercedem
prophetæ recipit. Unde remittimus eum ad vos, et
commendamus eum Deo et vobis. Retinuimus eum
siquidem malo tempore, remittimus autem bono et
congruo, ut visitet messem, utrum matura sit ad
metendum, an immatura ad laborandum. Manum
siquidem misit ad aratum ope vestra et opere, ad
Christianitatem dilatandam, et horrea Dei fertiliori
segete implenda. Vestrum enim, vestrum est, quid-